
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  67 DEL 18/05/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI N. 3 ALBERI DI PICCOLO FUSTO DA 

PARTE DELL’ASSOCIAZIONE LIONS CLUB  DI GIULIANOVA, DA DESTINARE 

ALL’I.C. “G.CARDELLI” MOSCIANO. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno diciotto del   mese di Maggio alle ore 14:00, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Su proposta del Vicesindaco e dell’Assessore Pubblica Istruzione, l’Uff. Aff. Gen. formula la 

seguente proposta di delibera: 

 

                                                       LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il LIONS Club di Giulianova, ha manifestato la propria volontà di donare al Comune 

di Mosciano Sant’Agelo n. 3 alberi a piccolo fusto  da destinare alla Scuola dell’infanzia 

Capoluogo; 

 

Evidenziato che l’Istituto Comprensivo “G.Cardelli” di Mosciano , ha accolto con entusiasmo la 

possibilità di piantare tali arbusti nel piccolo giardino della Scuola dell’Infanzia , anche in vista e in 

occasione dell’iniziativa promossa dallo stesso plesso scolastico per la “giornata dell’albero” che si 

terrà il prossimo martedì  30 Maggio; 

 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale, per la messa a dimora degli alberi, ha individuato, in 

accordo con l’Istituto Comprensivo , il giardino all’interno del plesso della Scuola dell’infanzia  

Capoluogo; 

 Considerato: 

a) che in relazione al manifestato spirito di liberalità che motiva l’atto posto in essere 

dall’associazione LIONS Club di Giulianova, lo stesso debba essere qualificato come 

proposta di donazione  che richiede l’accettazione da parte dell’Amministrazione Comunale 

nella sua  qualità di donataria; 

b) che questa Amministrazione, ritiene opportuno accogliere la proposta anzidetta, per 

destinarla ad un’ iniziativa scolastica di lodevole valore educativo e formativo; 
c) che la stipulazione di una donazione richiede la forma dell’atto pubblico, sotto pena di nullità  

(art. 782 c.c.), eccezion fatta per il caso in cui trattasi di cosa  mobile di “modico valore”, 

perfezionandosi la donazione in tal caso  con la  materiale consegna della cosa (art. 783 c.c.); 

d) che, la fattispecie giuridica di cui alla presente deliberazione può ben essere ricondotta al  

secondo caso di cui sopra,  avendo detti alberi,  modico valore dal punto di vista venale;  

e) che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 

della legge n. 127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di 

lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

 

Fatto presente che si può ritenere che l’accettazione della donazione di beni mobili di modico valore  

rientri nella competenza residuale della Giunta Comunale, configurando un atto di ordinaria 

amministrazione; 

 

Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione in favore del soggetto donante; 

 

Ritenuto  per le ragioni anzidette, di  accettare la donazione proposta; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n.346/1990 non sono soggetti ad imposta sulle donazioni i 

trasferimenti in favore dei Comuni; 

 

Dato atto: 

1.   che la stessa   non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 

2. che  i beni oggetto della donazione, diventerà bene comunale dal momento della materiale 

consegna dello stesso; 

3. che l’Amministrazione Comunale  si impegna, per il tramite dell’Ufficio Lavori Pubblici e con  

personale proprio, a predisporre l’area in cui verrà effettuata la piantumazione dei tre alberi per 

l’occasione della “giornata dell’albero” che si terrà il prossimo martedì 30 Maggio 2023; 



Pag. 3 

 

VISTI: 

- gli articoli 782 e 783 del Codice Civile; 

- la Legge n. 192/2000; 

- D.Lgs n.346/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.; 

 

Ritenuto di dover acquisire il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del Tuel; 

 

D E L I B E R A 

 
a) di accettare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la donazione   da parte 

dell’associazione LION Club di Giulianova (TE) ; 

b) di dare atto che: 

- trattandosi di beni  mobili di modico valore venale, ai sensi dell’art.  783 CC, la donazione non 

comporta atto pubblico  e pertanto  solo ad avvenuta traditio dei beni vi  sarà il perfezionamento 

dell’atto di donazione; 

-  ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa 

dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è dovuta, 

c) di dare mandato all’Ufficio Lavori Pubblici , di provvedere con il personale esterno , alla 

predisposizione di n. 3 buche nel giardino della Scuola dell’infanzia Capoluogo , per la messa a 

dimora degli  alberi di piccolo fusto, nella mattinata di martedì 30 maggio p.v.; 

d) di pubblicare la presente deliberazione in albo on-line e in amministrazione trasparente ai sensi 

del D.Lgs n.33/2013; 

e) di dichiarare il presente provvedimento, con voti unanimi , immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo  n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/05/2023 

Il Responsabile del Settore 

     (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

Si dà atto che l’Assessore Lattanzi Luca è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/05/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.10545, in data 19/05/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/05/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 18/05/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/05/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


